7 Mapa de Riscos: NUP 00100.163251/2025-32. 

5. A pretensa contratada, INFORMACION CIENTIFICA INTERNACIONAL MTY S.A de 
C.V com cadastro de pessoa jurídica em seu país de origem sob nº ICI110804EL4, encaminhou a 
proposta comercial atualizada no valor de USD$ 885.00 (oitocentos e oitenta e cinco dólares 
americanos) para o objeto em comento, válida até 31/12/20258. 
6. A SGIDOC juntou, ainda, documento que visa à comprovação da situação de 
inexigibilidade de licitação e consequente escolha do fornecedor9. 

7. Para justificar o preço ofertado, o Órgão Técnico realizou pesquisa de preços e

[...]

objeto ou objetos semelhantes, deverá apresentar justificativa expressa 
para essa impossibilidade, cuja pertinência deverá ser analisada 
conclusivamente pelo Órgão Técnico. 

28. Conforme exposto no relatório, a pretensa contratada encaminhou proposta 
comercial no valor de USD 885,00 (oitocentos e oitenta e cinco dólares) para o objeto em 
comento42. Atendido, portanto, o primeiro requisito.  

29. Da análise dos documentos, verifica-se que a pesquisa de preços foi acostada aos 
autos sob o NUP nº 00100.160880/2025-19. 

30. Volve-se agora à razoabilidade do preço ofertado sob a ótica do ADG nº 14/2022,

[...]

anterior à data de envio, o qual demonstrou que o preço ofertado ao Senado Federal está um 
pouco acima ao que foi cobrado de outra entidade internacional.  

35. Considerando o preço ofertado um pouco acima daquele apresentado nos autos 
noutra contratação, no valor de USD 828.00 (oitocentos e vinte e oito dólares), vale trazer à lume 
que a empresa foi provocada a apresentar outros documentos fiscais a fim de atender à 
necessidade de comprovar o preço ofertado ao Senado Federal, em atendimento ao disposto no 
inciso II do § 6º do artigo 14 do ADG nº 14/2022.

[...]

Senado Federal, a pretensa contratada se manifestou em relação a três pontos suscitados, sendo 
o primeiro deles no que diz respeito ao valor cobrado da Pontificia Universidade Católica Madre 
y Maestra, na fatura 227, que também compreende a renovação de 4 (quatro) licenças, cujo valor 
de USD 828,00 (oitocentos e vinte e oito dólares) ficou situado pouco abaixo do valor de USD 
885.00 (oitocentos e oitenta e cinco dólares) cobrado desta Casa Legislativa. A justificativa 
apresentada foi no sentido de que a proposta de valor inferior correspondeu a um preço especial, 
porque “a Instituição adquiriu um pacote de serviços que inclui LEMB Virtual e a base de dados 
WebDewey, portanto, o valor não é comparável a uma renovação de licenças individuais”50. 

37. E no que tange à diferença de valores entre o valor que foi cobrado do Senado 
Federal na contratação anterior, USD 868.00 (oitocentos e sessenta e oito dólares), e o valor ora 
oferecido, de USD 885.00 (oitocentos e oitenta e cinco dólares), a pretensa contratada justificou 
que a diferença se deve a uma comissão bancária cobrada para processamento do pagamento 
pelo Banco, no valor de USD 17.00 (dezessete dólares). 

38. E, por fim, em resposta à dúvida levantada pelo Órgão Técnico se o preço ofertado

[...]

datada de 13 de agosto, para referência). No entanto, o preço anterior de US$ 
217,00 por licença está sendo respeitado para sua renovação.” 

39. A respeito desse aspecto comparativo de preços, assim concluiu o Órgão Técnico: 
“De fato, o valor ofertado ao Senado Federal, de US$ 868 (oitocentos e sessenta e oito dólares 
estadunidenses) corresponde a 4 (quatro) licenças de US$ 217.00 (duzentos e dezessete dólares 
estadunidenses), o que comprova que a empresa manteve o valor do atual contrato (CT 
2024/0242)”52. 
40. A ADVOSF também se manifestou quanto à justificativa do preço, tendo registrado 
à p. 12 de seu Parecer53, resumidamente, que “Certo que esta Advocacia não ostenta expertise